
Determinazione.614 del 13/08/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.614 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 13/08/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL MEPA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEL SISTEMA DI VIDEO SORVEGLIANZA
CITTADINO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA
SICURMAX S.N.C. PERIODO 01/10/2021 –30/09/2022. C.I.G.
Z7E32C3C8E. 

IL DIRIGENTE DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE E URBANISTICA

Vista l’istruttoria effettuata, in ordine alla presente determinazione, da
parte dello scrivente Dirigente;

Richiamati:

- gli articoli 109 comma 2, 151 comma 4, 163, 171 comma 4, 183, 191 comma 1 e
192 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
- l'art. 17 del D.lgs 30.3.2001 n. 165;
- l'art. 36 Comma 2 lettera a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- l'art. 3 della legge 7 agosto 2012 n. 135;
- l'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

Premesso che:

In forza di contratto S.P. n. 80 in data 17/09/2014 si è dato corso
all’appalto nella fornitura del servizio di manutenzione del sistema di video
- sorveglianza dell’intestato ente, per il quadriennio 2014/2018, avvalendosi
della società SICURMAX S.N.C.di MARZANI MASSIMO E C.avente sede in via Del
Ciclamino n. 7 –37051 BOVOLONE (VR);
- Il predetto contratto ha previsto un importo annuo pari ad euro 4.940,00
IVA esclusa in piena adesione alle risultanze di una procedura di gara ad
evidenza pubblica, ai sensi del previgente Codice dei Contratti Pubblici
approvato con Decreto Legislativo 163/2006 e ss.mm.ii, con criterio di
aggiudicazione in favore del prezzo più basso;
- Nel corso del quadriennio, di vigenza del contratto, si è assistito ad un
incremento degli apparati oggetto di manutenzione ordinaria senza oneri
aggiuntivi rispetto a quanto pattuito in sede contrattuale;
- In particolare rispetto alle originarie 42 telecamere si è ora giunti a ben
80 telecamere ovvero aree video sorvegliate unitamente a 16 varchi
elettronici oggetto di manutenzione da parte della citata società in assenza
di incrementi contrattuali sebbene in sede capitolare si fosse pattuito un
limite di 50 telecamere;
- I predetti impianti sono ora attivi ed installati nei Comuni di LEGNAGO,
CASTAGNARO e TERRAZZO in forza di vigente Convenzione per la gestione
associata e coordinata delle funzioni di Polizia Locale rinnovata, in data



Determinazione.614 del 13/08/2021 Pagina 2

16/06/2020, ai sensi dell’art. 30 del TUEL e valevole per il quinquennio
2020/2025;

Richiamata la propria determinazione n. 651 del 22/08/2018 per effetto della
quale veniva affidata, direttamente, alla predetta ditta SICURMAX il servizio
di manutenzione ed assistenza del citato sistema di video sorveglianza per il
periodo 01/10/2018 – 30/09/2019 per un importo pari ad euro 4.693,00 IVA
ESCLUSA con conseguente ribasso rispetto all’originario importo di euro
4.940,00 IVA ESCLUSA di cui in predicato;

Richiamata la propria successiva determinazione n. 654 del 19/08/2019 per
effetto della quale veniva affidata, direttamente, alla predetta ditta
SICURMAX il servizio di manutenzione ed assistenza del citato sistema di
video sorveglianza per il periodo 01/10/2019 – 30/09/2020 per un importo pari
ad euro 4.440,00 IVA ESCLUSA con conseguente ribasso rispetto all’originario
importo di euro 4.940,00 IVA ESCLUSA di cui in predicato;

Richiamata la propria successiva determinazione n. 548 del 05/08/2020 per
effetto della quale veniva affidata, direttamente, alla predetta ditta
SICURMAX il servizio di manutenzione ed assistenza del citato sistema di
video sorveglianza per il periodo 01/10/2020 – 30/09/2021 per un importo pari
ad euro 4.300,00 IVA ESCLUSA con conseguente ribasso rispetto all’originario
importo di euro 4.940,00 IVA ESCLUSA di cui in predicato;

Considerato che si ravvisa ora la necessità di assicurare la prosecuzione
ovvero la continuazione nella fornitura di un ordinario servizio di
manutenzione allo scopo di garantire la piena funzionalità del sistema in
argomento con particolare riferimento ad un celere intervento su un apparato
che necessita di conoscenze e competenze, maturate nel corso degli anni,
assicurando nel contempo costi contenuti se non addirittura in diminuzione,
rispetto a quelli attuali, come da successiva narrativa;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più
il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione, ha previsto:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero
di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le
acquisizioni in via autonoma (art. 26 comma 3 della legge n. 448/1999 e art.
1, comma 449 legge n. 296/2006;

- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450 legge n. 296/2006, come
modificato dall'art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Rilevato che:

attraverso l'utilizzo degli strumenti elettronici indicati le stazioni
appaltanti possono effettuare acquisti sotto soglia attraverso un
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato
stesso o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta
(RDO) rivolta ai fornitori abilitati al sistema, nel rispetto dei principi
di trasparenza e semplificazione delle procedure di acquisto;

Dato atto che:

è stata condotta un'indagine di mercato sulla suddetta piattaforma
telematica per verificare la disponibilità dei beni da acquistare;

i prodotti offerti sul Mercato Elettronico risultano adeguati alle
esigenze dell'Amministrazione per caratteristiche prestazionali e qualità,
così come il prezzo offerto che risulta vantaggioso rispetto ai vigenti
prezzi di mercato;



Determinazione.614 del 13/08/2021 Pagina 3

Ritenuto, pertanto, di dover dare corso all’attivazione del servizio di
manutenzione del sistema di video sorveglianza cittadino di cui all’oggetto
attraverso il ricorso al mercato elettronico (MEPA) della Pubblica
Amministrazione realizzato e gestito da CONSIP Spa;

Ritenuto, altresì, di assicurare la fornitura del servizio in argomento, dato
il basso importo di spesa, attraverso il MEPA ed in particolare avvalendosi
di una ODA in favore della ditta SICURMAXC  S.N.C. sopra indicata;

Rilevato:
- Che il valore della fornitura offerta da parte della ditta SICURMAX  S.N.C.
avente sede in Via DEL CICLAMINO 7 - 37051 BOVOLONE pari ad euro 4.200,00
annui (periodo 01/10/2021 - 30/09/2022 oltre all’Iva nella misura di legge
risulta essere particolarmente conveniente tenuto conto dell’ulteriore
ribasso ottenuto, pari ad euro 100,00 rispetto all’importo fin qui praticato
pari ad euro 4.300,00 annui già ulteriormente ridotto rispetto all’originario
importo di euro 4.940,00 Iva Esclusa come sopra esposto; 
- che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di 40.000,00 euro
individuato dall’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 per
l’affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo;
- che, tra l’altro, la ditta in questione si è contraddistinta per un
eccellente grado di soddisfazionea conclusione del precedente rapporto
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);
- che occorre rilevare il carattere fortemente competitivo del prezzo offerto
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore merceologico di
riferimento;
- che, la citata ditta, ha fin qui praticato ben QUATTRO ribassi rispetto
all’importo iniziale già oggetto di disciplina contrattuale sebbene il numero
iniziale di impianti ed oggetto di manutenzione è aumentato, nel corso degli
anni, come sopra esposto e risultante dall’esito dell’istruttoria effettuata;
- che la predetta ditta, ubicata sul territorio, si è sempre caratterizzata
per un celere e pronto intervento anche in orari serali e/o festivi con
immediato interpello degli operatori così da assicurare la piena operatività
e continuità di funzionamento del sistema di video sorveglianza;
- che ad ulteriore corredo e motivazione dell’odierna scelta occorre,
altresì, rilevare che la ditta in questione ha, nel corso degli anni
pregressi, maturato un buon grado di conoscenza della rete di connettività
rendendo, ragionevolmente, alquanto oneroso e poco funzionale il ricorso ad
un altro operatore del settore; 

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della ditta SICURMAX S.N.C. avente
sede in Via del CICLAMINO 7 - 37051 BOVOLONE la spesa complessiva di euro
4.200,00 oltre all’IVA al 22 per centoda imputare al capitolo 622.01
denominato Spese di funzionamento Sistemi di Video Sorveglianza ed apparati
di controllo e comunicazione a distanza art. 208 Comma 4 lettera b), che
presenta la necessaria capienza e disponibilità;

Visto l’articolo 36 Comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016
n. 50 del (Nuovo Codice degli Appalti Pubblici) come modificato dall’art. 25
comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 (c.d.
Correttivo Codice Appalti);

Constatato che l’affidamento diretto, in favore della predetta ditta, trova
motivazione da ragioni di economicità, efficacia, tempestività e correttezza
come sopra congruamente esposto rispetto alle attività fin qui svolte ed
avuto particolare riguardo alle linee guida A.N.A.C. (n. 4 – approvate dal
Consiglio dell’Autorità nell’Adunanza del 01 marzo 2018);

Ritenuto, altresì,che l’odierno affidamento diretto in favore del citato
contraente, in assenza di rotazione, è assistito da ragionevole e stringente
motivazione tenuto conto del grado di soddisfazione fin qui raggiunto e del
prezzo praticato; fortemente competitivo avvalendosi della predetta ditta
(Linee Guida A.N.A.C. n. 4 sopra citate);



Determinazione.614 del 13/08/2021 Pagina 4

Constatato che la questione attinente il rispetto del principio della
rotazione, per procedure sotto i 5.000,00 euro, ha formato oggetto di nostro
specifico quesito all’A.N.A.C. con nota n. 18793 del 07/05/2019;

Tenuto conto, altresì, che l’A.N.A.C. con propria nota del 13/06/2019prot. n.
24262, ha rappresentato che : In merito ,si ricorda che nelle Linee guida è
previsto che la stazione appaltante può derogare al principio di rotazione,
con scelta motivata contenuta nella determina a contrarre o atto equivalente,
 in considerazione della particolare struttura del mercato e della
riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado
di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale
(esecuzione a regola d’arte  e qualità della prestazione, nel rispetto dei
tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

Ritenuto, altresì, che la spesa in argomento assume un carattere ripetitivo
in ragione delle ordinarie necessità manutentive;

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Vista la deliberazione della G.C. in data 16/03/2021, n. 34 avente ad oggetto
Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2021-2022-2023;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli art. 35 e 40 del Regolamento Comunale di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
stesse;

Visto l’art. 68 dello Statuto Comunale;

Attesa la propria competenza in materia;

DETERMINA

Per le ragioni sopra espresse che si intendono qui integralmente richiamate e
riportate:

1. di procedere alla fornitura del servizio di manutenzione ed assistenza del
Sistema di Video Sorveglianza cittadino come in premessa narrato per il
periodo 01/10/2021– 30/09/2022 mediante il ricorso al MEPA ed alla
conseguente attivazione di una ODA in favore della ditta SICURMAX S.N.C sopra
indicata per un importo complessivo pari ad euro 5.124,00 Iva compresa nella
misura di legge al 22 per cento, procedendo nel contempo all’approvazione
della citata ODA a mezzo di MEPA allegata alla presente determinazione come
sua parte integrante e sostanziale; 

2. di impegnare, in favore della predetta società SICURMAX S.N.C. la spesa
complessiva di euro 5.124,00 Iva Compresa imputandola al capitolo 622.01
denominato Spese di funzionamento sistema di Videosorveglianza...omississ,
del PEG 2021-2022-2023, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto
che in relazione al periodo interessato (01/10/2021 – 30/09/2022)e d in
ossequio ai novellati principi di contabilità applicata agli entilocali, in
forza del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, la spesa in argomento viene impegnata per
i 3/12, pari ad euro 1281,00 sul capitolo 622.01 dell’esercizio 2021e per i
rimanenti 9/12, pari ad euro 3.843,00 viene impegnata sul capitolo 622.01
dell’esercizio 2022 così per complessivi euro 5.124,00 IVA COMPRESA; 

3. di dare atto, altresì, che:



Determinazione.614 del 13/08/2021 Pagina 5

- la spesa assume un carattere ripetitivo essendo correlata alle esigenze di
manutenzione ordinaria del Sistema di Video Sorveglianza cittadino;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficiodi
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'Albo PretorioComunale per 15
giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccoltadelle determinazioni di questo
Ente.

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE E URBANISTICA
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.614 del 13/08/2021 Pagina 6


